Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700067

67

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154617 - IFBAIANO URUCUCA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23335.000235/2019-33.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA .
Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
25/05/2021 a 25/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.000,00. Data de
Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 15/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e BÁRBARA NOVAES MEDEIROS,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Administração, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora
Márcia Lúcia de Souza, matrícula SIAPE nº 2192856, CPF: ***.210.688-**, por motivo de
afastamento da servidora para participação em programa de pós-graduação stricto sensu
em instituição de ensino superior no país. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de
6 (seis) meses, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE A S S I N AT U R A :
26 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; BÁRBARA NOVAES MEDEIROS, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de gerenciamento de frota para o IFC Campus Camboriú, demais
campi e reitoria. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 27/05/2021 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 BLUMENAU - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 27/05/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/06/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 158125-26422-2021NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23821000271202130. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais de Automação para atender as necessidades do IFC - Campus São
Bento do Sul e demais Campi participantes.. Total de Itens Licitados: 453. Edital:
27/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100,
- Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00047-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 25/05/2021) 158125-26422-2021NE800047

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 046/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: PRICILA CASTELINI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 01/06/2021 a 30/09/2021,; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 05/10/2008, no
Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento básico será de R$
3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.174,07, totalizando R$
4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e PRICILA CASTELINI, pelo (a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 047/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: JOYCE APARECIDA RAMOS DOS SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2021 a 30/09/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor
do vencimento básico será de R$ 2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 559,08, totalizando R$ 2.795,40. DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021; JAMILE DELAGNELO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e JOYCE APARECIDA RAMOS DOS SANTOS, pelo (a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 048/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: MARIA LIZ BENITEZ ALMEIDA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2021 a 30/09/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor
do vencimento básico será de R$ 3.130.85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021; JAMILE DELAGNELO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e MARIA LIZ BENITEZ ALMEIDA, pelo (a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 045/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: e JOSÉ BRAULIO DA SILVA JUNIOR; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2021 a 30/09/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor
do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021; JAMILE DELAGNELO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e e JOSÉ BRAULIO DA SILVA JUNIOR, pelo (a)
Contratado(a).

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 071/IFC/2020; Rescindente: Instituto Federal Catarinense;
Rescindido: Leonardo Medeiros. Objeto Rescindido: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; Motivo: Por
iniciativa da contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
01/06/2021; Data e Assinatura: 25/05/2021; Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, Pelo
Rescindente e Leonardo Medeiros, Pelo(A) Rescindido(A).

Espécie: Rescisão do Contrato nº 004/IFC/2021; Rescindente: Instituto Federal Catarinense;
Rescindido: Márcia Aparecida Simonete. Objeto Rescindido: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; Motivo: Por
iniciativa da contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
01/06/2021; Data e Assinatura: 01/02/2021; Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, Pelo
Rescindente e Márcia Aparecida Simonete, pelo(a) Rescindido(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 128 [CENTO E
VINTE E OITO] diplomas no período de 26.04.2021 a 25.05.2021, no seguinte livro de
registro e sequências numéricas: livro 17 -registros 11.859 a 11.986.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS TIANGUÁ
EDITAL Nº 7/DG-TIA/TIANGUA-IFCE, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TIANGUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 196, de 25/02/2021,
publicada no D.O.U nº 39, de 01 de março de 2021, seção 2, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidato(a) para
contratação por tempo determinado, como professor(a) substituto(a) para o campus de
TIANGUÁ, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações. INSCRIÇÕES: Período:
07/06/2021 a 13/06/2021. Inscrição somente via internet, pelo sítio qselecao.ifce.edu.br;
Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer
agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame
encontram-se disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
qselecao.ifce.edu.br.

. CO D Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 91.06.05.00-99 Química Química Geral 01 (uma)

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158317 - IFCE/CAMPUS SOBRAL

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23257.001514/2020-28.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE. Contratado:
32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: S de vigência e
execução do contrato nº 01/2021, cujo objeto é a contratação da obra de engenharia para
a construção de bloco de salas de aula, banheiros, salão destinado ao eixo tecnológico de
recursos naturais do campus de sobral do ifce.. Vigência: 02/10/2021 a 01/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.193.108,26. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23485.010080/2018-49.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 11.097.617/0001-93
- IMPRESSIONE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 09/2018, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 04/06/2021 e término em 04/06/2022. Vigência: 04/06/2018 a 04/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 23.880,00. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).
CAMPUS MORADA NOVA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-27, Seção 3. onde se lê: repactuação do contrato

nº: 05/2019, que trata da contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
vigilância patrimonial para o ifce - campus de morada nova . Leia-se: segundo termo de
apostilamento para repactuação do valor do contrato nº 05/2020, firmado entre o instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do ceará campus morada nova e a empresa
acesso segurança privada eireli - cnpj 14.292.203/0001-03, nos termos do art. 53 da
instrução normativa nº 05/2017 do ministério do planejamento, desenvolvimento e gestão,
na cláusula sexta do contrato e da convenção coletiva de trabalho 2021/2021 que abrange
a categoria de empregados em empresas de segurança e vigilância, do plano cntc, com
abrangência territorial no estado do ceará com número de registro no mte
ce000056/2021

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-27T02:34:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial